
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  14-12-2020

Reg. generale n. 864 del 14-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE
VERTICALE PER GARANTIRE LA SICURA TRANSITABILITA' DA
PARTE DELL'UTENZA DEBOLE DELLA STRADA E LA
PERCORRIBILITA' IN SICUREZZA DELLE STRADE CONSORZIALI
CON RILEVANTI DISSESTI DEL PIANO VIABILE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
tra gli obiettivi strategici di mandato di questa Amministrazione vi è anche quello-
della promozione turistica del territorio e, in tale contesto, risulta importante
organizzare e promuovere la nostra zona montana ed incentivare le attività sportive,
promozionali ed agonistiche, presso i percorsi di mountain bike e downhill esistenti
a S. Lorenzo di Treia da ormai una decina di anni;
la frequentazione delle nostre montagne da parte di ciclisti e dei bikers ha avuto un-
considerevole sviluppo nel tempo e molti e lodevoli consensi sia a carattere sportivo
sia per la bellezza dei suoi percorsi;
l’Amministrazione ha ritenuto rilevante e prioritaria linea di intervento l’adozione di-
azioni utili per la salvaguardia degli utenti deboli della strada emergendo, da una
attenta disamina delle dinamiche del flusso veicolare e ciclabile lungo la provinciale
169 di San Lorenzo, la necessità di sensibilizzare sul corretto comportamento da
tenere nella interazione tra veicoli a motore e biciclette, dando mandato alla
scrivente di posizionare segnaletica stradale verticale di invito all’attuazione di
manovre di sorpasso dei velocipedi in sicurezza;
si ritiene necessario, altresì, a garanzia della sicura percorribilità della rete viaria-
comunale, il posizionamento di segnaletica di pericolo strada deformata ed il limite
di velocità massima di percorrenza dei 30 km/h lungo le strade consorziali di
Fontelci, Casali - Santo Stefano, San Lorenzo - Santo Stefano;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, migliorare le condizioni di sicura
fruibilità e di sicurezza della rete viaria urbana ed extraurbana del territorio di Treia,
procedendo all’acquisto e posa in opera della segnaletica dettagliata nello schema
allegato:

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Comune di Treia

Segnaletica stradale verticale

Indicazione dei lavori e delle provviste N.
Prezzo
unitario

Importo

Disco cm 60 all. cl1 fornito in opera completo
di gruppi di aggancio

4 € 30,50 € 122,00

Triangolo cm 90 all. cl1 fornito in opera completo
di gruppi di aggancio

4 € 31,50 € 126,00

Targa cm 40x60 all. cl1 "con stampa digitale"
fornito in opera completo di gruppi di aggancio

6 € 35,00 € 210,00

Disco cm 60 all. cl1 fornito 6 € 24,50 € 147,00
Triangolo cm 90 all. cl1 fornito 6 € 25,50 € 153,00
Delineatore di ostacolo in all. cl1 1 € 24,00 € 24,00
Palo tubolare H 3,50 diam. 60 fornito in opera 1 € 60,00 € 60,00
Palo tubolare H 4,00 diam. 60 fornito in opera 4 € 64,00 € 256,00
Posa in opera cartello 10 € 4,50 € 45,00
Rimozione palo 3 € 8,00 € 24,00
Rimozione cartello 11 € 5,00 € 55,00

TOTALE DEI LAVORI IVA esclusa € 1.222,00

Comune di Treia

Segnaletica stradale verticale

Indicazione dei lavori e delle provviste N.
Prezzo
unitario

Importo

Disco cm 60 all. cl1 fornito in opera completo di
gruppi di aggancio

6 € 30,50 € 183,00

Targa cm 60x90 all. cl1 "con stampa digitale"
fornito in opera completo di gruppi di aggancio

8 € 70,00 € 560,00

Palo tubolare H 3,50 diam. 60 fornito in opera 16 € 60,00 € 960,00
Posa in opera cartello 7 € 4,50 € 31,50
Rimozione palo 1 € 8,00 € 8,00
Rimozione cartello 6 € 5,00 € 30,00
Gruppi di aggancio 14 € 1,00 € 14,00

TOTALE DEI LAVORI IVA esclusa € 1.786,50
IVA € 661,87

TOTALE DEI LAVORI IVA INCLUSA € 3.670,37

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il
comma 2: "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 75.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

ATTESO che le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le
seguenti:

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione
dell’importo dell’affidamento è stata determinata tramite la comparazione, informale, dei
prezzi di mercato accertando la congruità dell’offerta;

b) il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento viene effettuato
non in ragione della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche
dell’Ente;

c) il principio di tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della
prestazione avviene nei termini previsti;

d) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non
è individuato attraverso una scelta apodittica o dando nei suoi confronti ad un privilegio;

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018);

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATO, inoltre, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.
1, comma 130, della legge n. 145/2018), escludendosi, pertanto, la progettazione e i
lavori di realizzo come nel caso di specie;

DATO ATTO che per la fornitura descritta in premessa non è attiva o
sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26
della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare alla ditta Ital Sign S.r.l. con sede in
località Torre Del Parco snc, P.IVA 01837170438, la fornitura come sopra
dettagliatamente descritta in quanto trattasi di operatore economico che per competenza
ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto
alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che la presente procedura di affidamento diretto, in virtù del
suo importo, attua i princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 e
dall’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITA la dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.
445/2000, dall’operatore economico in data 3/03/2020, inerente il possesso dei requisiti
di ordine generale di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, tecnica e
finanziaria di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è provveduto ad
effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale del D.Lgs.
n. 50/2016 ss.mm.ii., dichiarati in sede di affidamento, attraverso:
estratto del Registro Imprese - archivio ufficiale delle CCIAA, documento n. P-
V4509247 del 10/12/2020,
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 10/12/2020,-
DURC on line prot. INAIL_23648027 del 5/09/2020 valido fino al 3/01/2021,-

la quale non evidenzia cause ostative all’aggiudicazione del servizio ed alla stipula del
contratto;

DATO ATTO che si è in attesa degli esiti dei seguenti accertamenti:
certificato del Casellario giudiziale relativo al Sig. I.C.;-
certificato del Casellario giudiziale relativo al Sig. C.F.;-
certificazione del Tribunale di Ancona attestante l’insussistenza di procedimenti-
pendenti relativi all’applicazione di misure di prevenzione;
certificazione del Tribunale di Macerata attestante l’insussistenza di procedimenti-
pendenti per la dichiarazione dello stato di fallimento, liquidazione coatta o
concordato preventivo;
certificazione di regolarità fiscale emessa dall’Agenzia delle Entrate - Direzione-
provinciale di Macerata;

nell’intesa che, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del decreto
legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto legislativo
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 ed aggiornate

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55 al punto 4.2.3., il contratto si intende
risolto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, con la previsione dell’eventuale pagamento corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori in parola viene effettuato secondo
le disposizioni di cui al D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, di cui all’art. 30, comma 1, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e dell’art. 36,
comma 1, che impone alle stazioni appaltanti negli affidamenti il principio di rotazione;

DATO ATTO che il legale rappresentante della ditta Ital Sign S.r.l., nella sua
qualità di datore di lavoro, deve redigere, in riferimento al singolo cantiere interessato, il
piano operativo di sicurezza prima dell’inizio delle attività operative nel cantiere
temporaneo e mobile, con valutazione dei rischi a cui sono sottoposti i lavoratori,
l’indicazione delle misure di prevenzione e protezione da adottare per limitare al
massimo il rischio ai sensi dell’articolo 88 del D.L. 81/2008;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e successive modificazioni ed integrazioni, il CIG
ZF72FC1466;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’articolo 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione
del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali";

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.2.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di attuare interventi di messa in-
sicurezza della circolazione stradale, soprattutto a garanzia dell’utenza debole
della strada;
l’oggetto del contratto è costituito dalla ricognizione con finalità sostitutiva e-
manutentoria della segnaletica stradale verticale ormai vetusta e non rispondente
ad utili economie di gestione e a criteri di sicurezza;
il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione della presente determinazione ai-
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: "Il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.";
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di AFFIDARE, alla ditta Ital Sign S.r.l. con sede in località Torre Del Parco snc,3.
P.IVA 1837170438 - iscrizione alla Camera di Commercio di Macerata al REA MC -
185870 in data 30/10/2013, l’esecuzione dei lavori sostitutivi e di completamento
della segnaletica stradale verticale come dettagliati in narrativa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la4.
spesa complessiva IVA inclusa di € 3.670,37 al capitolo 170121 per € 1.000,00
(rimozione segnaletica usurata e posa in opera di segnaletica stradale di nuovo
impianto) e € 2.670,37 al capitolo 170120 del bilancio corrente, sui quali la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di SOTTOPORRE il contratto a clausola di risoluzione, in caso di successivo5.
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, con la previsione
dell’eventuale pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

di RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi6.
dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’articolo 5
della legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il Funzionario responsabile del V Settore Dott.ssa
Barbara Foglia;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 14-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-01-2021

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 78 del 14-12-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA


